Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

1

Aos 21 dias do mês de março de 2023, pelas 15 horas e 14 minutos, reuniu a Comissão

de Trabalho, Segurança Social e Inclusão, na sala das sessões do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Audição conjunta do Senhor Ministro da Educação, João Costa, e da Senhora Secretária

de Estado da Inclusão, Ana Sofia Antunes, sobre a concretização do Decreto-Lei n.º

54/2018, de 6 de março, que estabelece o regime jurídico da educação inclusiva.

[a requerimento dos Grupos Parlamentares do PSD e da IL]

Reunião conjunta com a Comissão de Educação e Ciência

___________________

O Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência (CEC), Deputado Alexandre

Quintanilha, deu as boas-vindas ao Senhor Ministro da Educação, João Costa, e à

Senhora Secretária de Estado da Inclusão, Ana Sofia Antunes, e cumprimentou os

Senhores Deputados, endereçando uma saudação especial à Senhora Presidente da

Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão (CTSSI), Deputada Isabel

Meirelles, com quem partilhou a condução dos trabalhos. De seguida, explicitou o objeto

da audição, bem como a metodologia que seria adotada.

Para apresentação dos respetivos requerimentos, que motivaram a realização da

audição, tomaram a palavra as Senhoras Deputadas Emília Cerqueira (PSD) e Carla

Castro (IL), momento seguido de intervenção inicial do Senhor Ministro da Educação.

Na ronda dedicada às intervenções dos Grupos Parlamentares, usaram da palavra as

Senhoras e os Senhores Deputados Agostinho Santa e Marta Freitas (PS), Carla

Madureira (PSD), Jorge Galveias e Gabriel Mithá Ribeiro (CH), Carla Castro (IL), Manuel

Loff (PCP) e Joana Mortágua (BE), tendo a Senhora Secretária de Estado da Inclusão

respondido, a final, ao conjunto das questões colocadas pelos Senhores Deputados.

A Senhora Presidente da CTSSI deu a audição por concluída, agradecendo ao Senhor

Ministro e à Senhora Secretária de Estado pela presença e esclarecimentos prestados,

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=&fich=Audi%c3%a7%c3%a3o+do+Ministro+da+Educa%c3%a7%c3%a3o+e+da+Ministra+do+Trabalho%2c+Solidariedade+e+Seguran%c3%a7a+Social.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=&fich=Audi%c3%a7%c3%a3o+conjunta+na+CTSSI+e+na+CEC+do+Ministro+da+Educa%c3%a7%c3%a3o+e+da+Ministra+do+Trabalho%2c+Solidariedade+e+Seguran%c3%a7a+Social.pdf&Inline=true

Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

2

e aos Senhores Deputados pela pertinência das questões colocadas e, ainda, saudando

o Senhor Presidente da CEC pelo trabalho conjunto.

A audição foi gravada em suporte vídeo, constituindo essa gravação parte integrante

desta ata, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento mais aprofundado nesta sede.

A reunião foi encerrada pelas 16 horas e 50 minutos, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 29 de março de 2023.

A PRESIDENTE

(ISABEL MEIRELLES)

https://canal.parlamento.pt/?cid=6743&title=audicao-conjunta-do-ministro-da-educacao-e-da-secretaria-de-estado-da

Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Bernardo (PS)

 Cristina Mendes Da Silva (PS)

 Cristina Sousa (PS)

 Fernando José (PS)

 Jorge Gabriel Martins (PS)

 Marta Freitas (PS)

 Rita Borges Madeira (PS)

 Rosa Venâncio (PS)

 Sérgio Monte (PS)

 Clara Marques Mendes (PSD)

 Emília Cerqueira (PSD)

 Helga Correia (PSD)

 Hugo Maravilha (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 Nuno Carvalho (PSD)

 Jorge Galveias (CH)

 Carla Castro (IL)

 Manuel Loff (PCP)

 Isabel Pires (BE)

 Ana Isabel Santos (PS)

 Carla Madureira (PSD)

 Lina Lopes (PSD)

 Olga Silvestre (PSD)

 Rui Cruz (PSD)

 Sónia Ramos (PSD)

 Joana Mortágua (BE)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Gilberto Anjos (PS)

 Paula Reis (PS)

 Tiago Barbosa Ribeiro (PS)

 Joana Barata Lopes (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Roque (PSD)

 Paula Cardoso (PSD)

Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

4